autres sages, furent conseillers, traiteurs et mayneurs des choses dessusdictes. » 6 mai 1333. Traces de quatre sceaux. — Accord entre l'évêque et le chapitre sur divers articles, et entre autres « quod Maillardus, servitor capituli, ad portam seu introitum capelle Sancti Petri in ecclesia Ambianensi, erat et impedivit Guillotum, clericum anuli, qui cum nobis episcopo est et in nostro servicio, ne in dictam capellam intraret... Quod thesaurarius noster (episcopi), per decanum seu ejus mandatum, tanquam excommunicatus extra chorum ecclesie fuit ejectus et extractus, licet dictus thesaurarius contrarium assereret... Item, super eo quod nos episcopus dicebamus omnia offertoria que veniunt in pecunia in missa diei, postquam ad manum sacerdotis, ad nos debere pertinere, nobis decano et capitulo hujusmodi offertoria que in missa fiebant et in quacumque parte ejus, ad opus et fabricam ecclesie pertinere debere... Quod nos episcopus predictus conquerebamus quod fa mulus operis ecclesie, in missa diei, quamdam candelam capiebat, quod, ut dicebamus, facere non poterat... Quod clericus nostri decani et capituli, altari misse diei serviens, candelas que ad candelabrum ponebantur per fideles, postquam missa cantata fuerat, ac etiam celebrata, relinabat et suis usibus applicabat,... concordatum est... quod grossa candela que poni consuevit in medio candelabri a fidelibus ex nunc, nos episcopus predictus cuicumque qui eam facere voluerit atque etiam quotiens consumpta fuerit, renovare faciendi et renovandi licentiam concedimus ; ... quantum vero ad alias candelas que circumquaque candelabrum ponuntur, quod clericus altari serviens septem habeat, tres grossas et quatuor minutas... Super cujusdam constructionem altaris in ecclesia Ambianensi facta per dominum Firminum de Coquerello, concordatum est inter nos partes predictas quod idem dominus Firminus construens petet et requiret a nobis episcopo predicto, quod cum ob devotionem suam fecisset et incepisset, quod placeat nobis sibi dare licentiam perficiendi, et nos decanus et capitulum volumus et consentimus quod licentia data per nos decanum et capitulum predictos nobis episcopo predicto in aliquo non obsit, nosque episcopus predictus volumus ac etiam consentimus quod hujusmodi licentia per nos dicto domino Firmino danda, dictis decano et capitulo in aliquo non obsit... Quod decanus et capitulum licentiam concesserant quibusdam confratribus et duabus confraterniis in Ambianenssi ecclesia celebrandi et cantandi alta voce... Quod dicti decanus et

capitulum in parrochiis eisdem subjectis in villa Ambianensi, dabant licentiam desponsandi et messiandi simul, et nichilominus dispensabant super bannis,... insuper volumus nos decanus et capitulum quod dispensationes quas fecimus super predictis desponsationibus et messationibus eadem die et bannis cum commorantibus in claustro nostro Ambianensi, vel ibidem matrimonium contrahentibus, videlicet cum domina Lienordi Kierete et domino Roberto de Firères; milite, domicella Clemencia, nepti domini Johannis Monachi, et Eustachio de Falivilla, Johanna la Vielle, filia baillivie capituli et Johanne de Ballet, Bartholomeo Doudrach, receptori dicte baillivie juri nostri episcopi, si quod nobis competit dispensandi super premissis in predicto claustro nostro prejudicet... Quod gentes sue (episcopi) quoddam opus factum inter duo pilaria infra clausuram domus nostri episcopi, dilaceraverant et destruxerant... Super eo quod nos dicti decanus et capitulum conquerebamur de obsequiis et oblationibus mulieris custodientis infirmos, nobis dicentibus ad decanatum pertinere... concordatum est quod hujusmodi casus raro accidit, quod dentur in pios usus, absque utriusque partis prejudicio.» Amiens, 25 janvier 1334, v. s. Sceau du chapitre de la cathédrale d'Amiens. Traces d'un autre sceau. — Sentence arbitrale entre lesdites parties, par Bertrand, cardinal-diacre de S^e-Marie in Aquiro, nonce du Saint-Siège, en l'absence de Pierre, cardinal-prêtre de S^e-Praxède, arbitre aussi désigné par le saint-siège; ledit Bertrand se trouvant alors «in abbazia Sancti Fusciani in Nemore, Sancti Benedicti, prope Ambianum constituti, dictus episcopus pro se ex parte una, et venerabiles ac discreti viri magistri Reginaldus de Fiefes, decanus, Stephanus de Brecuria, archidiaconus Ambianensis, Droco de Marchia, archidiaconus Pontivensis in dicta ecclesia Ambianensi, Nicolaus de Atro, precentor, Guillermus de Croy, scolasticus, Nicolaus Jourdain, Robertus de Croy, Guillermus de Fecaville, Petrus de Vermentone, Hugo Rebe, Guido Kicteti et predictus Firminus de Coquerello, dicte Ambianensis ecclesie canonici, pro capitulo ejusdem ecclesie », sur ce que, entre autres choses, «Johannes Gomars, officialis dicti episcopi Ambianensis, decanum et capitulum et singulares canonicos ejusdem ecclesie monuerat, licet de facto in capitulo Ambianensi, in quo ipsi decanus et capitulum soli et in solidum habebant et habent omnimodam jurisdictionem spiritualem et temporalem... quod officialis, excommunicatione sibi facta ab eodem episcopo, ut dicebat, ad dictam ecclesiam Ambianensem, inter chorum et altare ejusdem ecclesie, eosdem decanum et capitulum, ex causis predictis et ex quibusdam aliis, ut dicebat,

interdicit et suspendit, ad minus et singulares canonicos, videlicet Reginaldum, decanum, Stephanum, archidiaconum, Nicolaum, precentorem, Guillelmum, scholasticum, Lambertum de Divione, Nicolaum Jourdain, Simonem de Sancto Christo, Firminum de Coquerello, Petrum Pomelli, Theobaldum de Sargines, Robertum de Crociaco, Guillelmum de Franvilla, et quosdam alios ejusdem ecclesie canonicos excommunicavit... Quod idem officialis ipsos decanum et capitulum monuit et moneri fecit, sub pena excommunicationis et centum marcarum argenti passagio Sancte Terre applicandarum, ut ipsi decanus et capitulum quandam monitionem, quam contra eundem fecerant, revocarent... Quos idem officialis curatos Sancti Michaelis, Remigii, Jacobi, Sulpicii Ambianenses et Mauricii porpe Ambianum, necnon et quosdam alios cappellanos et clericos in dictis ecclesiis servientes ipsis decano et capitulo pleno jure subjectos, excommunicavit... Quod idem Ambianensis episcopus, universis et singulis personis ecclesiasticis sibi subditis per suas patentes litteras precipiendo mandavit, quatenus ipsos decanum et capitulum et singulares canonicos supranominatos... suspensos, interdictos et excommunicatos, ut dicebat, singulis diebus dominicis et festivis, dum eos divina officia contingeret celebrare, et major adesset populi multitudo in eorum ecclesiis nunciarent et facerent nunciari, et inhibuit eisdem ne cum ipsis participarent quoquo modo... Quod idem Ambianensis episcopus venerabilem virum magistrum Stephanum de Bretencuria, archidiaconum et canonicum Ambianensem, ipsis decano et capitulo pleno jure subjectum, citari et evocari fecit... Quod dictus episcopus, per certos executores sibi super quadam gratia a sede apostolica concessa deputatos, ut videlicet ab omnibus ecclesiasticis... posset petere, exigere et repetere caritativum et moderatum subsidium pro ipsius oneribus facilius supportandis, moneri procuravit et fecit dictos decanum et capitulum, ac si non fuissent exempti, quatenus eidem episcopo, aut procuratori suo, dictum subsidium, quod ad mediam decimam taxatum extitit, per eosdem infra trium mensium spatium integraliter persolverent... Quod dictus officialis Ambianensis Berengarium, curatum Sancti Sulpicii Ambianensis, ipsi decano et capitulo... pleno jure subjectum, monuit... ut quibusdam monitionibus et mandatis per quemdam subdelegatum a quodam iudice auctoritate apostolica delegato... non pareret... Quod idem officialis Ambianensis... thorum matrimonium (?) Petri Lessage et Colate de Curcellis, qui

solemnitates matrimoniales in parochia Sancti Remigii, eisdem decano et capitulo pleno jure subjecti, per quemdam alium sacerdotem benedici fecerunt, licet ad ipsum rectorem, de consuetudine antiqua, pertineret benedictio dicti thori... Quod venerabilis vir et religiosus Alnardus, abbas monasterii Sancti Laurentii juxta Leodium, qui se gerebat pro vicario dicti Ambianensis episcopi in remotis agentis, excommunicatus fuit, una cum aliis vicariis dicti episcopi, et quibusdam gentibus ejusdem, quod idem abbas supradictos Reginaldum de Fieffes, decanum, Stephanum, archidiaconum Ambianensem, Droconem, archidiaconum Pontivensem, in Ambianensi ecclesia canonicos, Ambianis ad synodum que in crastinum celebrari debebat; non admittere ad faciendum ea que ratione dignitatum et officiorum suorum in dicta synodo, secundum morem dicte ecclesie facere consueverant, nec in crastinum admittere voluit... Quod dictus episcopus faciem beati Joannis Baptiste, que, paucis diebus in anno, populo cum reverentia solebat ostendi, pluries et frequentius minus honorifice ostendit et ostendit fecit... Quod idem episcopus aut thesaurarius dicte ecclesie tenetur per deputatos suos pulsare facere campanas ad horas canonicas et alias, prout decanus et capitulum ipsius ecclesie ordinarent, dicti deputati frequenter extra ordinarium et alias negligenter eas pulsant... Quod idem episcopus aut thesaurarius dicte ecclesie tenetur omnia luminaria eidem ecclesie necessaria ministrare, tamen ipsa luminaria minus decenter et de cera insufficienti ministrat... Quod dictus episcopus recusabat solvere archidiacono Ambianensi et Pontivensi in ecclesia Ambianensi emolumenta in pertinentia ratione emendarum contemptuum seu contumaciarum in suis archidiaconibus... Quod idem episcopus nolebat reddere rationem jocalium in thesauraria Ambianensi existentium, decano et capitulo prelibatis... Quod dictus episcopus clericos per dictos decanum et capitulum beneficiatos et alios eorum subditos recusabat ad ordines promovere... Quod dictus episcopus religiosum virum fratrem Radulphum de Villaribus, electum in abbatem monasterii Sancti Acheoli prope Ambianum, eisdem decano et capitulo pleno jure subjectum, per ipsos confirmatum, benedicere recusavit.» Témoins: « Venerabili in Christo patre domino Johanne, Dei gratia, episcopo Atrebatensi, et religioso viro Alnardo, abbate monasterii Sancti Laurentii juxta Leodium, ac discretis viris et magistris Bernardo Hugonis, thesaurario Albiensi, Johanne Gomardi, canonico Laudunensi, Philippo de Montibus, Johanne Rousselli, Petro Talverii, Petro de Malobodio et Balduino de Lignaco,

milite.» Abbaye de St-Martin-aux-Jumeaux d'Amiens, 17 octobre 1337 (copie collationnée du 27 août 1641). — Fragment de l'original sur parchemin de la pièce précédente. Sceau de Bertrand, cardinal de Ste-Marie in Aquiro: en amande, de 80 millim.; cire rouge sur blanche, sur lacs de soie: dans des architectures, la Vierge Marie debout, tenant l'Enfant-Jésus, accostée de deux autres personnages aussi debout et nimbés, au bas, un diacre agenouillé, de profil, vêtu de la dalmatique, du manipule et de la mitre; lég.: ... RIE I AQVIRO DIACONI CARDIN... — Projet de délimitation des cloîtres de la cathédrale, pour faciliter l'exécution de la sentence ci-dessus. « In primo siquidem designantes et limitantes dictum claustrum,... dicimus..., pro claustrum et nomine claustrum haberi... totum parvisium dicte ecclesie Ambianensis, sic wlgali interpretatione appellatum, cum gradibus suis, quod est in facie dicte ecclesie ante cancellos et clausuram trium principalium portalium, muro alto quasi undique circumdatum, per quem ejus longitudo et latitudo satis describitur et patet cuilibet intuenti. Item, partem versus dictam Ambianensem ecclesiam illius vici publici per quem itur de dicto parvisio ad domum episcopalem, et incipit pars hujusmodi in duobus terminis, lapidibus sive bonnis, quorum unus affixus est seu plantatus juxta caput muri dicti parvisii, et alius est ex opposito de directo eundo ad ecclesiam Sancti Firmini Confessoris, quasi in medio dicti vici, et ab hujusmodi duobus terminis, lapidibus sive bonnis, protenditur pars claustralis dicti vici, usque ad aretam prime porte ingressus curie seu domus episcopalis, juxta quam lapideus terminus sive bonna aut lapis, prout est affixus et includitur usque ad ecclesiam nostram Ambianensem. Item totum illum magnum et latum vicum publicum per quem itur de alio capite dicti parvisii ad portam de Barra, necnon omnes domos qui in longum dicti vici herent ab utroque latere dicti vici, et exitum habent supra vicum hujusmodi, cujus via principium est in duobus terminis lapideis sive bonnis, quorum unus in capite muri dicti parvisii, ubi venditores pullorum et avium stant et sedent communiter; et alius ex opposito juxta aretam cujusdam porte hospicii claustralis, in qua moratur dominus Jacobus Parvi, dicte Ambianensis ecclesie prepositus, ubi mercerii stant communiter cum suis mercibus affixi sunt seu plantati; et ascendendo durat et protenditur usque ad ultimam aretam muri domus magistri Johannis Hauchepie, archidiaconi Ambianensis, que aresta est ultra ultimam staquam dicte porte de Barra, supra quam ponitur ipsa

barra, dum aperitur, recte eundo ad oppositum usque ad finem tournele que est ex opposito versus ecclesiam Sancti Michaelis, in qua tournela calceya coligitur. Item totam illam clausuram que est retro dictam tournelam et caput dicte Ambianensis ecclesie capitulum seu locum capitularem, et plures domos alias, continentem, cujus clausare murus incipit in dextra parte illius portalis ecclesie quod est ante domum dicti magistri Johannis Hauchepie per quod exeundo de ecclesia itur recta via ad abbatiam Sancti Martini ad Gemellos, et continuatur ab illo portali eundo per supradictum vicum de Barra et per totam illam plateam que est ante portam principalem ecclesie parochialis Sancti Michaelis, et durat usque ad aretam dicte ecclesie Sancti Michaelis, que aresta est versus furnum Barre predicte ; et ab hujusmodi aresta protenditur usque ad curtem magnam dicte domus episcopalis, muro intermedio dividente, procedit usque ad latrinas sacristie seu thesaurarie dicte ecclesie Ambianensis. Item et per totum magnum vicum moventem ab aresta domus dicti magistri Jacobi Parvi versus dictum parvisium existentis, movendo et eundo ab eadem aresta per totum dictum vicum, usque ad arestam ultimam, et extra porteletam que dicitur porteleta claustrum predicti, versus vicum Caseorum ; et per omnes domos et omnia loca hinc inde ab utroque latere situatas et situata. Item etiam ab aresta dicte portelete, veniendo ad arestam granariorum sive carcerum capituli Ambianensis, que aresta est ad cornetum granariorum seu carcerum predictorum dicti capituli, ante cornetum murorum abbacie Sancti Martini ad Gemellos, et ab ipsa aresta sive corneto et muris predicte abbacie, eundo recte per vicum qui vadit et se extendit usque ad hostium principalis ecclesie et monasterii seu abbacie predicte Sancti Martini, et deinde per alium totum vicum eundo et veniendo recte a principali porta dicte abbacie, ad ecclesiam nostram Ambianensem predictam et domos hinc inde per dictos vicos situatas ; reservamus tamen et expresse nobis episcopo predicto et successoribus nostris, in ecclesia collegiata Sancti Nicolai, portalibus et gradibus ejusdem, necnon in domibus canonicorum et capellanorum prefate Sancti Nicolai ecclesie eidem contiguas omnimodam jurisdictionem, prout nobis per alias litteras super hoc confectas reservatur, et etiam reservatis nobis episcopo et dictis nostris successoribus jurisdictione et jure quibuscumque quam et quod in nostra matrici ecclesia Ambianensi predicta habemus. Item etiam quandam ruelam sine capite, que est inter dicta granaria sive orrea capituli et sepedictam abbatiam Sancti Martini, in cujus ruele capite est domus claustralis quam nunc tenet dominus abbas de Britolio, et per ipsam domum et

domos in dicta ruela et per omnes vicos, domos et loca predictos et predicta, ab utroque latere eorumdem existentes, existentia et situatos seu situata. Item abbatiam predictam Sancti Martini ad Gemellos, cum sua ecclesia, domibus, officiis, plateis, curtibus et ortis ac locis aliis que intra ambitum et claustrum murorum ipsius abbacie continentur, que quedam abbatia confrontatur cum predicta ecclesia Sancti Nicolai in claustrum et cum vico magno Sancti Dionisii, alto muro intermedio et cum muris dicte civitatis, et cum illa ruela que est inter dicta granaria capituli et dictam abbatiam, et cum illo hospicio quod est in capite ruele predicte, et jurisdictionem omnimodam spiritualem et temporalem in omnibus predictis locis supra designatis ad nos decanum et capitulum et successores nostros pertinuisse et pertinere, et nos habuisse et habere liberum exercitium jurisdictionis eorumdem. Ceterum designantes et limitantes subsequenter interpretamus domos et loca que extra limites dicti claustrum site et sita sunt, dicimus, recognoscimus et fatemur unanimiter et concorditer quod domus, hospitia et loca infrascripta gavisia sunt hactenus et gaudent ac gaudere debent honore, libertate et immunitate ac jurisdictione paribus sicut claustrum superius designatum, et pro talibus habita sunt hactenus et imposterum haberi volumus et etiam reputari. Et primo quedam domus sita retro caput dicte parochialis ecclesie Sancti Michaelis, quam inhabitat dominus Robertus Kiereti, dicte Ambianensis ecclesie canonicus, que a duobus partibus confrontatur cum vicis publicis civitatis, cum suis duobus domibus parvis in fronte ejusdem situatis. Item quedam domus cum suis pertinenciis, que situatur extra barram Sancti Michaelis in vico Sancti Dionisii, contigua domui Petri Milet, notarii curie Ambianensis, in qua nunc moratur magister Johannes de Conti, dicte ecclesie scolasticus et concanonicus Ambianensis. Item quedam alia domus fabrica dicte Ambianensis ecclesie, sita prope domum presbiteratus parochialis ecclesie Sancti Michaelis supradictam, in qua nunc inhabitat Matheus Muchemblé, et domus hujusmodi presbiteratus dicti curati dicte ecclesie Sancti Michaelis, domus presbiteratus ecclesie parochialis Sancti Rémy et Sancti Jacobi in Ambianis, prout se extendunt. Item quedam alia domus dicte fabrica sita in superius nominato magno vico Sancti Dionisii, quam tenet et inhabitat de presenti magister Johannes Visex, dicte Ambianensis ecclesie capellanus, que ab anteriori parte cum dicto vico Sancti

Dionisii, et a parte posteriori cum muris civitatis confrontatur. Item quedam alia domus dicta ad Rubeos Leones subtus ecclesiam Sancti Firmini Confessoris sita, juxta aquam ripparie de Hoqueto, necnon quedam ruella seu spatium quoddam que vel quod recisa vel sumpta seu recisum vel sumptum fuit de domo ipsa, et que ruella jungitur alteri domui presbiteratus curati Sancti Firmini predicti, cum suis pertinentiis, prout se de longo et lato comportant. Item quedam alia domus dicta ad Portam, sita subtus dictam ecclesiam Sancti Firmini Confessoris. Item quedam alia domus sita extra dictam porteletam claustrum in latere sinistro, eundo ad vicum Caseorum, que domus confrontatur cum predicta portelleta et cum domo claustrali que est infra dictam portelletam, et cum alia domo in qua est furnus capituli. Item quedam alia domus, in qua est furnus capituli, que domus confrontatur a duabus partibus cum vico per quem itur ad dictum vicum Caseorum, et cum alia domo vicina dicte portetele, de qua supra proxime habetur mentio specialis, et ab alia parte, cum domo que fuit quondam Firmini Le Rous, civis Ambianensis. Item manerium capelle Sancti Laurentii, grangia, camba et totum illum quod dicebatur grangia, manerium, capella et camba Sancti Laurentii. » 1366. — Accord entre Jean de la Grange, évêque d'Amiens, et le chapitre de la cathédrale, sur un grand nombre d'articles, et entre autres : « Quod dicti decanus et capitulum volebant de novo habere officialem, pro quadam jurisdictione spirituali quam se habere dicunt exercenda, concordatum fuit et est quod ipsi domini decanus et capitulum utentur jurisdictione sua spirituali sub nomine decani et capituli vel commissarii ipsorum et sub sigillo decani et capituli eorumdem... Quod ipsi domini decanus et capitulum volebant habere jurisdictionem spiritualem... in persona magistri Colardi, carpentarii, ea ratione quod dicunt Colardum esse carpentarium fabrice ecclesie et de robis eorum et morari in quodam molendino ecclesie absque locagio, et quod defert aliquotiens ante ipsos quandam virgam in processionibus solemnibus faciendis, licet non sit eorum familiaris... Quod dicti domini decanus et capitulum dicebant se habere jurisdictionem spiritualem et temporalem in illa parte vici qui est ante ecclesiam Beati Firmini Confessoris, ecclesie Ambianensi contigua, bornis lapideis limitata et protensa a primo portali curie seu domus episcopalis, usque ad angulum dicti parvisii versus villam Ambianensem... quod dicti decanus et capitulum dicebant se habere jurisdictionem spiritualem in duabus domibus contiguas, quarum una dicitur ad Leonem, et alia ad Portam confrontatis cum aqua Hoqueti et cum orto domus episcopalis et cum vico publico quo descenditur de ecclesia Sancti

Firmini Confessoris ad dictam aquam Hoqueti... Cum domo magistri Guillelmi, majoris curie promotoris... Quod ipsi decanus et capitulum pretendebant se habere jurisdictionem spiritualem et temporalem in capella, domo et platea Sancti Laurentii, in suburbiis civitatis... Quod dicti decanus et capitulum traxerant ipsum dominum episcopum coram gubernatore Ambianensi in casu novitatis, pro eo quod officialis Ambianensis volebat cognoscere de pollutione sanguinis et verberatione cujusdam in et de cimiterio ville de Camons factis... Quod decanus et capitulum antedicti traxerant dictum dominum episcopum coram gubernatore predicto in casu novitatis, et exequutores testamenti bone memorie Johannis, episcopi Ambianensis ultimo defuncti, eo quod ipsi volebant et nittebantur quandam tumbam super corpus ejus defuncti episcopi in ecclesia Ambianensi ponere,... concordant quod dicta tumba situabitur absque prejudicio, lesione vel deturpatione ecclesie, et erit presens magister fabrice, si voluerit, ne fundamenta ecclesie ledantur, et officialis Ambianensis, propter reverentiam funeris predecessoris dicti domini nunc Ambianensis episcopi... Item de via per quam itur ad campanas, ut dictus dominus episcopus habeat claves... Quod prenominati decanus et capitulum prohibuisse dicebantur curatis suis contra consuetudinem antiquam ne ipsi colligerent a parrochianis suis obolos Sancti Firmini, qui debent solvi in festo Penthecosten per parrochianos et asportari per decanos in synodo,... concordant ut fiat quod est fieri consuetum... Quod dicti domini decanus et capitulum nittebantur habere jurisdictionem spiritualem tam in duabus domibus contiguas granariis cotidiane capituli, juxta portelletam claustrum ab una parte, et ab alia, domui quondam Firmini dicti Le Rous, quarum una a parte domus dicti Firmini furnus capituli vulgariter appellatur... De paramento serico quod tenetur facere, sicut predecessores sui fecerunt hactenus ad ecclesie ornatum, pro quo in jocundo adventu suo duos pannos aureos attulit, qui sibi restituti fuerunt sub spe ut faceret fieri et muniri cum armis suis hujusmodi paramentum, quod adhuc non fecit... Super captione et incarceratione Raynaudi Bete, famuli fabrice, qui faciebat in ecclesia fossam quondam magistri Gaufridi Fullonis, canonici Ambianensis, factis per gentes ipsius domini episcopi... Quod gentes ipsius domini episcopi impediabant dictos decanum et capitulum quominus veruhyam cujusdam modice platee site in calceia de Camons, in qua homines

de Camons, subditi ipsis decano et capitulo, tanquam in re et jurisdictione decani et capituli, consueverunt reponere fimos suos, potuerint et possint reparare, et super eo quod gentes ipsius domini episcopi, in hujusmodi platea et super eam projecerant pargamenta alvei aque et fossatorum propinquorum, et etiam super eo quod gentes ipsius domini episcopi faciebant figi palos in terra capituli versus bournam de Camons contra compositionem antiquam, et nichilominus super staquis fixis in ripa aque per Oudardum Machuardi, hominem domini episcopi, super quas edificavit domum novam, quod facere non poterat, cum sit locus infra metas de Ravine et de Gondrain. » Témoins « Guidone Floris, canonico Parisiensi, religioso Johanne de Espedona, priore prioratus de Aquaria prope Andegavis, decretorum doctore, Johanne de Beaugenciaco, in utroque jure licenciato, officiali Ambianensi, Johanne Accard et Pasquerio de Monte, civibus Ambianensibus, baillivis dominorum episcopi, decani et capituli predictorum, Johanne de Boucherch, advocato in curia seculari, Johanne Coispelli et Guillemo Majoris, Ambianis degentibus, notariis publicis, et pluribus aliis. » 3 janvier 1375, v. s. Traces de deux sceaux. — Confirmation sous forme de vidimus de l'acte précédent par Jean Rolland, évêque d'Amiens. Paris, 13 mars 1376, v. s. Sceau de l'évêque Jean Rolland, en amande, de 70 millim. ; cire rouge sur cordons de soie : dans des architectures : la Vierge Marie assise, tenant l'Enfant-Jésus debout sur ses genoux, à sa droite, saint-Jean-Baptiste, longs cheveux, longue barbe, longue tunique en peau de chameau et manteau drapé, tenant l'*Agnus Dei*, à sa gauche, un évêque *in pontificalibus*, ces quatre personnages sont nimbés ; au bas, un évêque *in pontificalibus*, agenouillé, les mains jointes, et accosté de deux écus : l'un à la croix et à la bordure, armes de l'évêché, l'autre, chargé d'un objet difficile à distinguer accosté en chef de deux étoiles ; lég... MBIANEN... Sceau du chapitre d'Amiens. — Transaction entre Jean Rolland, évêque d'Amiens, et le chapitre d'Amiens « decano absente et in partibus remotis agente », sur plusieurs articles, et entre autres : « Super restitutione eidem officiali facienda de persona quondam domini Laigle de Mollaincourt, militis, in carceribus domini nostri Regis detenti... Super denegatione restitutionis Tassardi Le Sellier, capellani domus Sancti Nicholay pauperum clericorum... Super denegatione remissionis de persona magistri Radulphi de Beri et ejus uxoris in domo claustrali que dicitur le Blanc Levrier commorantium... Super jure quod utraque pars contendebat in certa oblatione peccunie facte per nobilem virum principem dominum ducem Britannie et alios nobiles secum assistentes ad majus altare

Ambianensis ecclesie, et cujus peccunie aliqua pars cum cereis erat infixata... Ratione equi et harnesii in solennitate inhumationis domini Raymbaudi de Bosco, oblatores in offertorio misse,... concordatum est quod, attento quod quelibet pars omne jus et actionem quod in premissis reclamare poterat dederat et concesserat domino Tristanno de Bosco, tunc baillivo Ambianensi, casus ille... reputabitur pro nullo... Pro eo quod dominus Lucianus de Seux, magister fabrice ecclesie Ambianensis, reparari fecerat per quemdam serrurarium unum de portalibus dicte ecclesie, eundem serrurarium capi fecerat (episcopus) per ejus officarium et imprisonment. » 4 novembre 1387. Traces de trois sceaux. — Accord sous forme de vidimus entre Jean de Boissy, évêque d'Amiens, et le chapitre de la cathédrale, sur divers objets, et entre autres : « quod prefatus dominus episcopus dicebat et pretendebat dictos dominos de capitulo sibi teneri ad restitutionem omnium et singulorum fructuum, emolumentorum et obventionum per ipsos et suum celerarium, sede vacante per obitum bone memorie domini Johannis Rollandi... Pro eo quod quando piscatores domini episcopi piscantur in aquis ejusdem domini episcopi, juxta aquas ipsorum de capitulo, desuper pennam de Ravine, a parte de Camons, dicti piscatores supra ipsorum de capitulo aquas ponunt et tenent naviculas suas retro sua rethia... Tassardus d'Abencourt, tunc receptor domini episcopi et canonicus ecclesie Ambianensis... Robertus Gardelli, canonicus ecclesiarum Ambianensis et Sancti Firmini Confessoris... Thomas Happart, tunc curatus parochialis ecclesie de Gayssart. » Amiens, 28 octobre 1390. Sceau de Jean de Boissy, évêque d'Amiens, en amande, de 80 millim., cire rouge, sur double queue de parchemin : sous des architectures, la Vierge Marie assise, l'Enfant-Jésus, sur ses genoux ; à sa droite saint Jean-Baptiste debout, longs cheveux, longue barbe, tunique en peau de chameau et manteau drapé, tenant l'*Agnus Dei* ; à sa gauche, un diacre tenant un livre et une palme, les quatre personnages nimbés ; au bas, un évêque *in pontificalibus*, agenouillé, les mains jointes, accosté de deux écus, l'un aux armes de l'évêché d'Amiens, à la croix, à la bordure, l'autre détruit ; lég. détruite. Sceau du chapitre d'Amiens, de 50 millim. ; cire brune, sur double queue de parchemin ; dans des architectures, saint Firmin, debout, *in pontificalibus*, tenant sa tête tranchée dans ses mains : lég... SIS DECANI ET CAPITVLI ECCE AMB... — Transaction entre les mêmes

parties sur divers articles, et entre autres : « quod nos episcopus Ambianensis dicebamus spiritualem et temporalem jurisdictionem nos habere in collegiata ecclesia nostra Sancti Nicolai Ambianensis... prefatos dominos decanum et capitulum non debuisse nec potuisse... sponsalia et matrimonia facere et solemnizare seu fieri et solemnizari facere infra dictam nostram Ambianensem ecclesiam in capella Beate Marie Drapière. » Amiens, 16 avril 1395 (copie collationnée du 31 décembre 1672). — Transaction entre les mêmes parties, pour mettre fin à divers procès tant en Parlement qu'ailleurs, sur différents articles, notamment : « quod nos (episcopus) pallos figi feceramus in ripparia descendente in Hoqueto juxta viam qua tenditur de Haya Martini Le Vieille ad Camons, in quadam platea quam nos de capitulo dicebamus ad nos pertinere,... et inde nos decanus et capitulum conquesti fuimus de dicto domino episcopo, et quod gentes sue inundantes rippariam de Hoqueto, eradicaerunt pallos quos in ripparia ipsa, videlicet in platea supradicta invenerunt,... tractatum est quod nos episcopus assignavimus ipsis decano et capitulo unam aliam plateam absque impedimento cursus dicte ripparie nostre, et tenore presentium assignamus videlicet quamdam plateam sitam in uno arcu sine plica in ripparia de Hoqueto junctam et contiguam vie que ducit de Haya Martini Le Vieille apud Grappin de directo, contra unam peciam prati religiosis Sancti Martini ad Gemellos... spectantem ex alia parte vie existentem. Et continet dicta platea a parte dicte ripparie, eundo recta linea de stocis ad buttam dicte platee existentibus, videlicet de uno ad alium longitudinis centum quinque pedes, et a parte dicte vie in modum arcus seu testudinis, etiam de uno ditorum stocorum ad alium, centum quindecim pedes,... in qua platea habitantes de Camonz, subditi nostri decani et capituli ponent fimos suos... Quod nos episcopus dudum querimoniam fecimus contra defunctum dominum Ingerannum Deudin, pro eo quod ipse plantari arbores et terras coatervari fecerat in fluvio Summe ante domum de Mota, que domus ad nos decanum et capitulum pertinet... Quod ejus (episcopi) officialis citari fecerat ad curiam Ambianensem dominos Johannem Nivart et Henricum de Basincourt, Ambianensis ecclesie canonicos. » 16 avril 1395. Sceaux de l'évêque et du chapitre, — etc.

G. 654. (Liasse.) — 8 pièces, parchemin, 6, papier (4 sceaux).

1403-1487. — Transactions avec les évêques. (Arm. I, l. 2, n^{os} 21 à 27). — Transaction entre Jean de Boissy, évêque d'Amiens, et le chapitre de la